
ČÁST XVII.

BEZPEČNOST PRÁCE

Článek 1: Povinnosti objednatele
1) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele na všechny okolnosti, které mají vliv na provoz a bezpečnost na 

staveništi.

2) Objednatel je povinen zajistit, aby osoby vykonávající technický a autorský dozor dodržovaly bezpečnost při 
pohybu a práci na staveništi.

Článek 2: Bezpečnost práce na staveništi
1) Zhotovitel je povinen zajistit na staveništi a na zařízení staveniště veškerá bezpečnostní a hygienická 

opatření a požární ochranu staveniště i prováděného Díla, a to v rozsahu a způsobem stanoveným 
příslušnými předpisy.

2) Zhotovitel je povinen vypracovat pro Staveniště požární řád, poplachové směrnice stavby a případně 
provozně dopravní řád stavby a je povinen je viditelně na staveništi umístit.

3) Zhotovitel je povinen zajistit bezpečný vstup a vjezd na staveniště a stejně tak i výstup a výjezd z něj. Za 
provoz na Staveništi odpovídá zhotovitel.

Článek 3: Dodržování bezpečnosti a hygieny práce
1) Zhotovitel v plné míře odpovídá za bezpečnost a ochranu zdraví všech osob, které se sjeho vědomím 

zdržují na Staveništi a je povinen zabezpečit jejich vybavení ochrannými pracovními pomůckami.

2) Zhotovitel odpovídá za to, že všichni jeho zaměstnanci byli podrobeni vstupní lékařské prohlídce a že jsou 
zdravotně způsobilí k práci na Díle.

3) Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zaměstnance pracující na Díle vstupní i provádět průběžná 
školení o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o požární ochraně.

4) Zhotovitel je povinen zabezpečit provedení vstupního školení o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o 
požární ochraně i u svých subdodavatelů.

5) Zhotovitel je rovněž povinen průběžně znalosti svých zaměstnanců a subdodavatelů o bezpečnosti a 
ochraně zdraví při práci a o požární ochraně obnovovat a kontrolovat.

6) Pracovníci objednatele, autorského dozoru a technického dozoru musejí být zhotovitelem proškoleni o 
bezpečnosti pohybu na staveništi.

7) Zástupci objednatele se mohou po staveništi pohybovat pouze s vědomím zhotovitele a jsou povinni 
dodržovat bezpečnostní pravidla a předpisy.

8) Zhotovitel je povinen provádět v průběhu provádění Díla vlastní dozor a soustavnou kontrolu nad 
bezpečností práce a požární ochranou na staveništi.

9) Zhotovitel je povinen zabezpečit i veškerá bezpečností opatření na ochranu osob a majetku mimo prostor 
staveniště, jsou-li dotčeny prováděním prací na Díle (zejména veřejná prostranství nebo komunikace 
ponechaná v užívání veřejnosti jako např. podchody pod lešením).

10) Zhotovitel je povinen v přiměřeném rozsahu pravidelně kontrolovat, zda sousedící objekty netrpí vlivy 
prováděných stavebních prací.

11) Dojde-li k jakémukoliv úrazu při provádění Díla nebo při činnostech souvisejících s prováděním Díla je 
zhotovitel povinen zabezpečit vyšetření úrazu a sepsání příslušného záznamu. Objednatel je povinen 
poskytnout zhotoviteli nezbytnou součinnost.

ČÁST XVIII.

PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA

Článek 1: Dokončení Díla
1) Zhotovitel je povinen dokončit Dílo a s ním související stavební práce a činnosti ve sjednaném termínu.

2) Zhotovitel písemně oznámí datum dokončení Díla objednateli nejméně 7 dnů před dokončením a současně 
jej vyzve k předání a převzetí Díla.

3) Objednatel je povinen zahájit přejímací řízení v den dokončení Díla nejdříve však do 3 pracovních dnů ode 
dne obdržení výzvy k předání a převzetí Díla. Objednatel však není povinen zahájit přejímací řízení před 
sjednaným termínem dokončení Díla.

15



Článek 2: Předání a převzetí Díla

Obě smluvní strany mohou dodatkem sjednat předávání a přejímání Díla po částech nebo mohou sjednat 
předčasné předání.

Článek 3: Doklady nezbytné k předání a převzetí Díla
1) Zhotovitel je povinen připravit a doložit u předávacího a přejímacího řízení doklady, odpovídající povaze 

Díla, zejména jako:

a) Dokumentaci skutečného provedení stavby ve dvou autorizovaných vyhotoveních
b) Kopie záručních listů, návody v českém jazyku, certifikáty, atd. k dodaným technologickým 

zařízením, stojům a zařízením (výtah, ústředny, prvky slaboproudých a silnoproudých systémů, 
protipožární dveře, požární ucpávky, regálový systém apod.) a na údržbu dodaných 
povrchových materiálů

c) Stavební deník -  originál a druhou kopiii
d) Protokol o zaškolení obsluhy na výtah, slaboproud, VZT
e) Provozní knihy výtahu, EPS,
f) Doklad o tlakové zkoušce těsnosti vodovodu, kanalizace, topení a chlazení, o topné zkoušce
g) Protokol o zregulování VZT, topení
h) Revizi EPS, silnoproudu, hromosvodu
i) Doklad o bezpečnostní inspekci výtahu dle ČSN EN 1709
j) Doklad o komplexním vyzkoušení
k) Měřící protokoly strukturované kabeláže
I) Certifikát systému strukturované kabeláže 
m) Doklad o uložení odpadu na skládce
n) Doklad o uvedení výtahu do provozu, souhlas inspektorátu BP
o) Protokol o měření intenzity osvětlení
p) Protokol z akreditované o zkoušce krychelné pevnosti betonu z odebraných vzorků 
q) Protokol o měření hlučnosti VZT od akreditované laboratoře
r) Prohlášení o shodě podle příslušných právních obecně závazných předpisů, zejména podle 

nařízení vlády č. 27/2003 Sb. a č. 163/2002 Sb. 
s) Geodetické zaměření všech objektů s výjimkou SO 01 
t) Odsouhlasené změnové listy
u) Doložení splnění dalších podmínek dle platného stavebního povolení
v) Doklad o uskutečnění úspěšné závěrečné kontrolní prohlídce stavby provedené stavebním 

úřadem
w) a veškeré další doklady, které jsou předpokladem řádného užívání Díla.

2) Nedoloží-li zhotovitel sjednané doklady, nepovažuje se Dílo za dokončené a schopné předání. Zhotovitel 
není při předání Díla povinen předložit ty doklady, které se vztahují k prokázání splnění zkoušek, které nelze 
z důvodu klimatických provést před předáním Díla.

3) Objednatel je oprávněn při přejímacím a předávacím řízení požadovat provedení dalších dodatečných 
zkoušek včetně zdůvodnění, proč je požaduje a s uvedením termínu, do kdy je požaduje provést. Pokud 
nutnost takových zkoušek nevyplývá z povahy Díla, této smlouvy, příslušných právních předpisů nebo z 
pokynů výrobce, provádí je zhotovitel za úhradu. Tento požadavek však není důvodem k odmítnutí převzetí 
Díla.

4) Náklady na dodatečné objednatelem požadované zkoušky uvedené v odst. 3 tohoto článku nese objednatel. 
Pokud zkouška prokáže vadu na straně zhotovitele, nese tyto náklady zhotovitel.

Článek 4: Protokol o předání a převzetí Díla
1) O průběhu předávacího a přejímacího řízení pořídí objednatel zápis (protokol).

2) Povinným obsahem protokolu jsou:

a) údaje o zhotoviteli, subdodavatelích a objednateli,
b) stručný popis Díla, které je předmětem předání a převzetí,
c) dohoda o způsobu a termínu vyklizení staveniště,
d) termín, od kterého počíná běžet záruční lhůta,
e) délka záručních lhůt,
f)seznam předaných dokladů,
g) prohlášení objednatele, zda Dílo přejímá nebo nepřejímá.

3) Obsahuje-li Dílo, které je předmětem předání a převzetí, vady nebo nedodělky, musí protokol obsahovat 
dále:

a) soupis zjištěných vad a nedodělků,
b) dohodu o způsobu a termínech jejich odstranění, popřípadě o jiném způsobu narovnání,
c) dohodu o zpřístupnění Díla nebo jeho částí zhotoviteli za účelem odstranění vad nebo nedodělků.

4) V případě, že objednatel odmítne Dílo převzít, uvede v protokolu o předání a převzetí Díla i důvody, pro 
které odmítá Dílo převzít.

16



Článek 5: Vady a nedodělky
1) Vadami se rozumí odchylky v kvalitě, rozsahu nebo parametrech Díla či jeho části, oproti podmínkám

stanoveným v části VII. Povinnosti zhotovitele, a v části IX Předmět a rozsah Díla.

2) Nedodělky se rozumí nedokončené nebo neprovedené práce, dodávky nebo služby oproti rozsahu
stanovenému v části VII. Povinnosti zhotovitele, a v části IX Předmět a rozsah Díla.

3) Objednatel je povinen převzít pouze řádně dokončené Dílo bez vad a nedodělků s výjimkou uvedenou
v části V, Doba a místo plnění, článek 1, odst. 1. Objednatel je však oprávněn převzít i Dílo nebo jeho část,
které vykazuje vady a nedodělky, které samy o sobě, ani ve spojení s jinými nebrání řádnému užívání Díla 
nebo jeho části. Při převzetí části se postupuje podle článku 2 této části.

4) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o termínu odstranění vad a nedodělků, pak platí, že vady a
nedodělky je zhotovitel povinen odstranit nejpozději do 30 dnů ode dne předání a převzetí Díla. V případě 
zkoušek, např. topná zkouška nebo funkce protizámrzové ochrany vzduchotechniky, které nelze 
z klimatických důvodů provést před předáním Díla, bude v předávacím protokolu sjednán termín a způsob 
provedení těchto zkoušek.

5) Zhotovitel je povinen ve stanovené lhůtě odstranit vady nebo nedodělky i v případě, kdy podle jeho názoru 
za vady a nedodělky neodpovídá.

6) Náklady na odstranění v těchto sporných případech nese až do vyjasnění nebo do vyřešení rozporu 
zhotovitel.

Článek 6: Neúspěšné předání a převzetí
1) V případě, že zhotovitel oznámí objednateli, že Dílo je připraveno k předání a převzetí a při předávacím a 

přejímacím řízení se prokáže, že Dílo není dokončeno nebo není ve stavu schopném předání a převzetí, je 
zhotovitel povinen uhradit objednateli veškeré náklady jemu vzniklé pň neúspěšném předávacím a 
přejímacím řízení. Zhotovitel nese i náklady na organizaci opakovaného řízení.

2) V případě, že se objednatel přes řádné vyzvání a bez závažného důvodu nedostaví k převzetí a předání 
Díla, nebo předávací a přejímací řízení jiným způsobem zmaří, je objednatel povinen uhradit zhotoviteli 
veškeré náklady jemu vzniklé při neúspěšném předávacím a přejímacím řízení. Objednatel pak nese i 
náklady na organizaci opakovaného řízení s tím, že zhotovitel není, v případě včasného vyzvání, po dobu 
od sjednaného termínu dokončení Díla v prodlení.

Článek 7: Užívání dokončené stavby
1) Zhotovitel je povinen splnit své povinnosti, vyplývající ze smlouvy, v souvislosti s odstraněním nedostatků

uvedených v zákazu užívání dokončené stavby stavebním úřadem, případně splnit dodatečné podmínky pro 
užívání Díla stanovené stavebním úřadem na základě závěrečné kontrolní prohlídky, ve lhůtě tam 
stanovené a nebyla-li lhůta stanovena, tak nejpozději do 30 dnů ode dne doručení kopie zákazu užívání. 
Přitom platí podpůrně ustanovení o reklamaci záručních vad.

ČÁST XIX.

ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA

Článek 1: Odpovědnost za vady Díla
1) Zhotovitel odpovídá za vady, jež má Dílo v době jeho předání a převzetí a dále zhotovitel přebírá závazek, 

že po níže stanovenou záruční dobu bude dodané Dílo jako celek, jakož i jednotlivé části Díla způsobilé pro 
použití, možno užívat k obvyklému účelu a že si ponechá obvyklé vlastnosti (záruka za jakost). Zhotovitel 
rovněž odpovídá za vady zjištěné během kolaudačního řízení, které je povinen odstranit na svůj náklad.

2) Zhotovitel neodpovídá za vady Díla, které byly způsobeny objednatelem, a po předání Díla neodpovídá ani 
za vady způsobené třetí osobou, případně běžným opotřebením.

3) Zhotovitel neodpovídá za vady Díla, jestliže tyto vady byly způsobeny použitím věcí předaných mu ke 
zpracování objednatelem v případě, že zhotovitel ani při vynaložení odborné péče nevhodnost těchto věcí 
nemohl zjistit nebo na ně upozornil a objednatel na jejich použití trval.

4) Zhotovitel rovněž neodpovídá za vady způsobené dodržením nevhodných pokynů daných mu objednatelem, 
jestliže zhotovitel na nevhodnost těchto pokynů písemně upozornil a objednatel na jejich dodržení trval nebo 
jestli zhotovitel tuto nevhodnost ani při vynaložení odborné péče nemohl zjistit.

5) Objednatel není oprávněn po dobu záruky do předaného Díla či jeho části zasahovat, kromě běžné údržby, 
případů havárie a v případě prodlení zhotovitele s odstraněním vady. Další výluky ze záruky za jakost, než 
jaké jsou uvedeny v odstavcích 2 až 5 tohoto článku, nejsou přípustné s výjimkou výluk stanovených přímo 
výrobci.

6) Havárií se rozumí stav Díla, kdy v důsledku jeho vad či nedodělků hrozí nebezpečí škody velkého rozsahu 
(např. závažné poruchy ve stavebních konstrukcích, zřícení stavby nebo její části, poruchy provozu, rozvodů 
medií, atd.) nebo ohrožuje zdraví či životy osob nebo majetek.

17



Článek 2: Délka záruční lhůty
1) Záruční lhůta na Dílo jako celek se sjednává v délce 72 měsíců.

2) Záruční lhůta neběží po dobu, po kterou objednatel nemohl předmět Díla užívat pro vady Díla, za které
zhotovitel odpovídá.

3) Pro ty části Díla, které byly v důsledku oprávněné reklamace objednatele zhotovitelem opraveny, běží
záruční lhůta opětovně od počátku ode dne provedení reklamační opravy, nejdéle však do doby uplynutí 12
měsíců od skončení záruky za celé Dílo.

Článek 3: Způsob uplatnění reklamace
1) Objednatel je povinen vady Díla nebo jeho částí reklamovat u zhotovitele prostřednictvím elektronické pošty, 

osobně, doporučeně, nebo kurýrem bez zbytečného odkladu po jejich zjištění. Nejpozději při předání Díla 
budou zhotovitelem objednateli předány kontaktní údaje a kontakní osoby pro řádné uplatňování reklamací. 
Zhotovitel je povinen po celou dobu záruky tyto kontakty udržovat a v případě jejich změny změnu oznámit 
objednateli. Vadu typu havárie je oprávněn objednatel uplatnit telefonicky s následným písemným 
potvrzením.

2) V reklamaci musí být vady popsány nebo musí být uvedeno, jak se projevují. Dále v reklamaci objednatel 
uvede, jakým způsobem požaduje zjednat nápravu.

3) Reklamaci lze uplatnit nejpozději do posledního dne záruční lhůty, přičemž i reklamace odeslaná 
objednatelem v poslední den záruční lhůty se považuje za včas uplatněnou.

Článek 4: Odstranění vad
1) Zhotovitel se v případě uplatnění reklamace vady Díla objednatelem zavazuje:

a. potvrdit objednateli bezodkladně prostřednictvím elektronické pošty,kurýrem, doporučeně, nebo 
osobně přijetí reklamace vady Díla s uvedením termínu uskutečnění prověrky vady, nejpozději 
však ve lhůtě 12 hodin od přijetí reklamace vady,

b. odstranit vady, které mají charakter havárie, ve lhůtě do 12 hodin od jejich uplatnění 
objednatelem

c. uskutečnit prověrku k zjištění důvodnosti a charakteru vady, nejpozději však ve lhůtě 48 hodin 
od přijetí reklamace vady,

d. odstranit vadu bránící užívání Díla nebo části Díla bezodkladně v technicky nejkratším možném 
termínu, nejpozději však ve lhůtě 48 hodin od přijetí reklamace vady.

e. odstranit běžnou vadu nebránící užívání Díla bezodkladně, nejpozději však ve lhůtě 5 
kalendářních dnů od přijetí reklamace vady,

2) Z průběhu reklamačního řízení a prověrky vady bude zhotovitelem pořízen zápis obsahující souhlas nebo 
zdůvodněný nesouhlas s uznáním reklamované vady. Zápis bude obsahovat termín odstranění vady, popis 
způsobu odstranění vady, případně zhotovitelem navrhovanou výši slevy za vadu.

3) Objednatel je povinen umožnit pracovníkům zhotovitele přístup do prostor nezbytných pro odstranění vady a 
vytvořit podmínky pro její odstranění. Pokud tak neučiní, není zhotovitel v prodlení s termínem nastoupení 
na odstranění vady ani s termínem pro odstranění vady.

4) Náklady na odstranění reklamované vady nese zhotovitel i ve sporných případech až do rozhodnutí dle části 
XXVII. Řešení sporů.

5) Nenastoupí-li zhotovitel k odstranění reklamované vady do 5 dnů u běžné vady a do 2 dnů u vady typu 
havárie počítáno od uplatnění reklamace objednatelem nebo v dohodnutém termínu je objednatel oprávněn 
pověřit odstraněním vady jinou odbornou právnickou nebo fyzickou osobu. Veškeré takto vzniklé náklady 
uhradí objednateli zhotovitel.

6) Prokáže-li se ve sporných případech, že objednatel reklamoval neoprávněně, tzn., že jím reklamovaná vada 
nevznikla z důvodů na straně zhotovitele a že se na ni nevztahuje záruka resp., že vadu způsobil 
nevhodným užíváním Díla objednatel apod., je objednatel povinen uhradit zhotoviteli veškeré jemu v 
souvislosti s odstraněním vady vzniklé náklady.

ČÁST XX.

BANKOVNÍ ZÁRUKA

1. Zhotovitel se zavazuje objednateli poskytnout dle níže uvedených podmínek bankovní záruku č.1 za 
dodržení smluvních podmínek, kvality a termínů provedení Díla a bankovní záruku č.2 za řádné odstranění 
vad uplatněných objednatelem vůči zhotoviteli z titulu odpovědnosti za vady Díla v záruční době.

18



2. Vystavení bankovní záruky č.1 za dodržení smluvních podmínek, kvality a termínů provedení Díla doloží 
zhotovitel objednateli originálem záruční listiny vystavené bankou, která byla zřízena a provozuje činnost 
podle zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch objednatele jako 
oprávněného. Záruční listina se stane přílohou smlouvy. Bankovní záruka č.1 musí být vystavena jako 
neodvolatelná a bezpodmínečná, přičemž banka se zaváže k plnění bez námitek a na základě první výzvy 
oprávněného. Bankovní záruka č.1 musí splňovat tyto podmínky:

a) výše zajištěné částky je 3.500.000 Kč,
b) záruční listinu předá zhotovitel objednateli nejpozději do 14 kalendářních dnů ode dne podpisu 

smlouvy,
c) bankovní záruka bude platná nejméně po dobu provedení Díla stanovenou ve smlouvě,
d) právo z bankovní záruky bude objednatel oprávněn uplatnit v případech, že zhotovitel neprovádí Dílo v 

souladu s podmínkami uzavřené smlouvy nebo neuhradí objednateli způsobenou škodu či smluvní 
pokutu, k níž je podle smlouvy povinen,

e) zhotovitel je povinen doručit objednateli novou záruční listinu ve znění shodném s předchozí záruční 
listinou (tj. v původní výši záruky) vždy nejpozději do 14 kalendářních dnů od každého uplatnění práva 
ze záruky objednatelem.

f) bankovní záruka bude objednatelem uvolněna bezodkladně po předání a převzetí kompletního Díla a 
po odstranění veškerých vad a nedodělků uvedených v zápise o předání a převzetí Díla odevzdání a 
předložení bankovní záruky č.2,

3. Objednatel je oprávněn využít prostředků zajištěných bankovní zárukou č.1 ve výši, která odpovídá výši 
splatné smluvní pokuty, jakéhokoli neuspokojeného závazku zhotovitele vůči objednateli, nákladů nezbytných 
k odstranění vad Díla, škod způsobených plněním zhotovitele v rozporu se smlouvou, nebo jakékoli částce, 
která podle mínění objednatele odpovídá náhradě vadného plnění zhotovitele.

4. Před uplatněním plnění z bankovní záruky č.1 oznámí objednatel jako oprávněný písemně zhotoviteli výši 
požadovaného plnění ze strany banky jako povinného. Splnění této povinnosti není podmínkou čerpání 
záruky.

5. V případě jakékoli změny doby provedení Díla je zhotovitel povinen platnost záruky č.1 prodloužit tak, aby 
trvala po celou dobu provedení Díla nebo záruční doby Díla. V takovém případě se zhotovitel zavazuje 
předložit objednateli doklad o prodloužení odpovídající bankovní záruky nejpozději do 14 kalendářních dnů 
ode dne uskutečnění příslušné změny.

6. Bankovní záruka č. 2 zajišťuje řádné odstranění vad uplatněných objednatelem vůči zhotoviteli z titulu 
odpovědnosti za vady Díla v záruční době, pňčemž

a) výše takto zajištěné částky je 3.000.000 Kč,
b) záruku předá zhotovitel objednateli nejpozději dne, kdy objednatel potvrdí zhotoviteli závěrečný 

protokol o převzetí Díla,
c) záruka bude platná po dobu záruky podle části XIX, Odpovědnost za vady Díla, článek 2 odst.1,
d) právo ze záruky je objednatel oprávněn uplatnit v případech, že oznámení o reklamaci nebude možno 

u zhotovitele uplatnit a že zhotovitel neodstraní vadu Díla z jakýchkoli důvodů způsobem a v době, k 
nimž je podle příslušných ustanovení smlouvy o odstraňování vad v záruční lhůtě povinen,

e) před uplatněním plnění z bankovní záruky oznámí objednatel jako oprávněný písemně zhotoviteli výši 
požadovaného plnění ze strany banky jako povinného. Splnění této povinnosti není podmínkou čerpání 
záruky.

f) zhotovitel je povinen doručit objednateli novou záruční listinu ve znění shodném s předchozí záruční 
listinou (tj. v původní výši záruky) vždy nejpozději do 14 kalendářních dnů od každého uplatnění práva 
ze záruky objednatelem.

ČÁST XXI.

VYŠŠÍ MOC

Článek 1: Definice vyšší moci
1) Vyšší moc ve smyslu ust. § 2913 odst. 2 občanského zákoníku je definována jako výjimečná událost nebo

okolnost, která se vymyká kontrole smluvní strany, před níž se tato strana nemohla přiměřeně chránit před 
uzavřením smlouvy, které se strana nemůže účelně vyhnout nebo ji překonat a kterou nelze přičíst druhé 
straně.

2) Vyšší moc může zahrnovat, avšak neomezuje se pouze na ně, následující události nebo okolnosti, zejména:
a) válka, konflikty (ať byla válka vyhlášena nebo ne), invaze, akty nepřátelství ze zahraničí,
b) rebelie, terorismus, revoluce, povstání, vojenský převrat nebo uchopení moci, nebo občanská válka,
c) výtržnost, vzpoura, nepokoje, stávka nebo výluka vyvolaná jinými osobami než je personál zhotovitele 

a jiní zaměstnanci zhotovitele a subdodavatelů,
d) válečná munice, výbušniny, ionizující záření nebo kontaminace radioaktivitou, pokud nebyla 

způsobena tím, že tuto munici, výbušniny, ionizující záření nebo radioaktivitu použil zhotovitel,

19



e) přírodní katastrofy jako je zemětřesení, vichříce, blesk, tajfun nebo vulkanická aktivita,
f)nově přijatá opatření státních orgánů, způsobující nemožnost plnění smlouvy o Dílo.

Článek 2: Práva a povinnosti vyplývající z důsledku vyšší moci
3) Pokud se provedení předmětu Díla nebo jeho částí za sjednaných podmínek stane nemožným z důsledků

vzniku vyšší moci, strana, která se důvodů vyšší moci dovolává, vyzve druhou stranu o změnu smlouvy
nebo má, za podmínek níže uvedených, právo od smlouvy odstoupit.

4) Pokud nedojde k dohodě o změně smlouvy, má strana, která se důvodně odvolala na vyšší moc, právo 
odstoupit od smlouvy. Účinnost odstoupení nastává v tomto případě dnem doručení oznámení o odstoupení 
druhé smluvní straně.

5) Zhotovitel se nemůže odvolávat na vyšší moc, pokud její účinky nastaly v době, ve které je zhotovitel 
v prodlení.

6) Důsledky z vyšší moci může každá strana uplatnit nejpozději do 30 dnů po zjištění vzniku vyšší moci.

ČÁST XXII.

ZMĚNA SMLOUVY

Článek 1: Obecná ustanovení pro změnu smlouvy
1) Změnu může navrhnout každá ze stran kdykoliv před termínem předání a převzetí Díla.

2) Každá změna smlouvy musí mít písemnou formu a musí být podepsána osobami oprávněnými jednat
jménem či za objednatele a zhotovitele.

3) Smlouvu lze měnit:
a) v případech, kdy změna plnění neznamená navýšení ceny Díla, např. méněpráce, ani změnu 

základních dob, odsouhlaseným změnovým listem s následným uzavřením souhrnného dodatku ke 
konci kalendářního měsíce nejpozději před předáním Díla,

b) dodatkem ke smlouvě ve všech ostatních případech.

4) Předloží-li některá ze smluvních stran návrh na změnu smlouvy formou písemného dodatku, je druhá 
smluvní strana povinna se k návrhu vyjádřit nejpozději do 10 dnů ode dne následujícího po doručení návrhu 
příslušného dodatku.

5) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za změnu smlouvy, ale jsou podkladem pro vypracování 
změnových listů a dodatků ke smlouvě.

6) Ve smlouvě budou uvedeny osoby oprávněné podepisovat jménem zhotovitele a objednatele změnové listy 
a dodatky.

7) K účinnosti dodatku je nezbytné předchozí písemné schválení Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy.

8) Jsou zakázány podstatné změny smlouvy ve smyslu § 82 odst. 7 zákona č. 137/2006 Sb„ o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.

Článek 2: Postup v případě změny v množství nebo kvalitě
1) Zhotovitel je povinen vypracovat změnový list ke každé změně v množství nebo kvalitě prováděných prací

nebo termínu zapsané a oběma stranami potvrzené ve stavebním deníku nebo při předání změny/revize
projektové dokumentace objednatelem.

2) Změnový list bude vedle náležitostí podle článku 4 této části obsahovat:
a) seznam prací formou soupisu prací, dodávek a služeb včetně jejich ocenění,
b) dopad na harmonogram a na základní doby pro plnění Díla.

3) Zhotovitel je povinen změnový list včetně soupisu prací vyhotovit a objednateli předat do 7 dnů od potvrzení 
změny ve stavebním deníku nebo do 7 dnů od obdržení změny/revize projektové dokumentace.

4) Objednatel se ke změnovému listu vyjádří nejpozději do 3 pracovních dnů od předání změnového listu.

5) Pokud jednotlivá změna zachycená ve změnovém listu neznamená navýšení ceny Díla ani změnu 
základních dob, přistoupí zhotovitel k realizaci změny okamžikem doručení odsouhlaseného změnového 
listu. Pokud změna zachycená ve změnovém listu znamená navýšení ceny Díla, bude změna realizována 
po uzavření dodatku.

6) Na základě odsouhlaseného změnového listu připraví objednatel návrh dodatku, nedohodnou-li se strany 
jinak.

Článek 3: Postup v případě změny hmot nebo výrobků
1) Změna hmot a výrobků je možná jen na základě řádného odůvodnění zhotovitele. Zhotovitel podpisem

smlouvy prohlašuje, že mu ke dni podání nabídky nebyla známa žádná okolnost, která by mohla vést ke
změně hmot a výrobků.

20



2) Jestliže v době potřebné pro plynulý průběh provádění Díla nemůže zhotovitel některé výrobky nebo hmoty 
dohodnuté ve smlouvě o Dílo prokazatelně obstarat ani při vynaložení veškerého úsilí, které lze na něm 
požadovat, učiní o tom zápis do stavebního deníku.

3) Zhotovitel je povinen doložit, že použitím náhradních hmot a výrobků nedojde ke snížení jakosti dodávaných 
prací.

4) Změnit hmoty nebo výrobky lze jen po uzavření dodatku. Pokud změna neznamená navýšení ceny Díla a 
ani změnu základních dob, postačí předchozí odsouhlasení objednatelem formou změnového listu.

Článek 4: Změnové listy
1) Zhotovitel je povinen vést pro účely řádné, průběžné a přesné evidence změn samostatné změnové listy.

2) Do změnových listů zapisuje zhotovitel zejména všechny změny nebo úpravy Díla, které se odchylují od 
projektové dokumentace a veškeré změny v množství nebo kvalitě, které v průběhu realizace Díla vzniknou.

3) Zhotovitel je povinen vypracovat a do změnových listů uvést stručný, ale přesný technický popis víceprací 
nebo změn Díla a podrobný a přesný výkaz výměr a návrh na zvýšení či snížení ceny.

ČÁST XXIII.

PŘEVOD PRÁV A POVINNOSTÍ ZE SMLOUVY

1) Zhotovitel je oprávněn převést svá práva a povinnosti ze smlouvy vyplývající, jakož i pohledávky vzniklé ze 
smlouvy na jinou osobu pouze s předchozím písemným souhlasem objednatele.

2) Objednatel je oprávněn převést svoje práva a povinnosti ze smlouvy vyplývající, jakož i pohledávky vzniklé 
ze smlouvy na jinou osobu pouze s předchozím písemným souhlasem zhotovitele.

3) Práva a závazky přecházejí na právního nástupce příslušné smluvní strany. O takové změně je strana, u níž 
ke změně dochází, povinna písemně informovat druhou smluvní stranu.

ČÁST XXIV.

SANKCE

Článek 1: Úrok z prodlení s úhradou peněžitého plnění

V případě prodlení s úhradou peněžitého plnění je objednatel povinen zaplatit zhotoviteli úrok z prodlení ve výši
stanovené nařízením vlády č. 351/2013 Sb.

Článek 2: Smluvní pokuty při provádění Díla
1) Bude-li zhotovitel v prodlení se splněním termínu dokončení Díla sjednaného ve smlouvě nikoli z důvodu na 

straně objednatele, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,1 % z ceny Díla za každý i 
započatý den prodlení. Smluvní pokuta ve výši 0,1% z ceny Díla se při prodlení delším než 30 dnů zvyšuje 
na 0,15% z ceny Díla za každý den prodlení.

2) V případě prodlení se splněním uzlového bodu definovaného v části V Doba a místo plnění, článek 1, odst. 
5 nikoli z důvodu na straně objednatele, je oprávněn objednatel požadovat na zhotoviteli smluvní pokutu ve 
výši:

a. 3000Kč za každý den prodlení - a to po dobu prvních 15 dnů,

b. 6000Kč za každý den prodlení - a to po dobu 15 dnů následujících po době stanovené v písm.
a)výše,

c. 12000 Kč za každý den prodlení - a to po uplynutí doby stanovené v písm. b) výše.

3) V případě, že zhotovitel:

a) provádí Dílo v rozporu s projektem a/nebo odsouhlasenými změnami;
b) neudržuje pořádek na staveništi;
c) nakládá s odpadem v rozporu se smlouvou;
d) nevede řádně stavební deník;
e) nezúčastnil se kontrolního dne nebo na něj nepřizval subdodavatele, ačkoli byl o to objednatelem 

požádán;
f) neposkytl sjednanou nebo oprávněně požadovanou součinnost TDI nebo autorskému dozoru;
g) nezabezpečil laboratoře v mč. 49 objektu Hlavova 8 proti vniknutí imisí.

21



a nezjedná nápravu neprodleně po upozornění objednatele na tento závadný stav, nejdéle však do 
ukončení prací ve dni, ve kterém k výzvě došlo, vzniká objednateli nárok na smluvní pokutu ve výši 2000Kč 
za každý jednotlivý případ a každý den prodlení.

4) Pokud zhotovitel neodstraní nedodělky či vady uvedené v zápise o předání a převzetí Díla v dohodnutém 
termínu, zaplatí objednateli smluvní pokutu 1.000,- Kč za každý nedodělek či vadu, u nichž je v prodlení, a 
za každý den prodlení.

5) Pokud zhotovitel nevyklidí Staveniště ve sjednaném termínu, a není-lí sjednán, pak ve lhůtě do 15 dnů od 
termínu předání a převzetí Díla, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč za každý i 
započatý den prodlení.

6) Pokud zhotovitel nevyklidí a nepředá objednateli část pozemku, na kterém bylo umístěno zařízení 
staveniště, ve sjednaném termínu, a není-li sjednán, pak ve lhůtě do 15 dnů od termínu předání a převzetí 
Díla, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč za každý i započatý den prodlení.

7) Pro případ, že zhotovitel nedodrží předpisy z oblasti bezpečnosti práce, požárních či ekologické předpisy, je 
zhotovitel povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši:

a. 5 000Kč za každý jednotlivý případ porušení předpisů BOZP anebo nesplnění pokynu 
koordinátora BOZP,

b. 20 000Kč za každý jednotlivý případ, kdy bude nutno zastavit práce z důvodu přímého ohrožení 
životů pracovníků na stavbě (např. závady na lešení, zdvihacích zařízení, životu nebezpečné 
instalace apod.) nebo pokud zhotovitel poškozuje zařízení sloužící k zajištění bezpečnosti,

c. 5 000Kč za každý započatý den prodlení s odstraněním závady ohrožující bezpečnost a životy 
pracovníků na stavbě počínaje následujícím dnem po dni upozornění na závadu až do jejího 
odstranění.

8) V případě, že zhotovitel poruší pokyny objednatele a/nebo zástupce objednatele týkající se dopravy a/nebo 
parkování na veřejných komunikacích, je objednatel oprávněn požadovat smluvní pokutu ve výši 2 000Kč za 
každý jednotlivý případ porušení pokynu.

9) Pokud zhotovitel použije subdodavatele a/nebo změní stavbyvedoucího a/nebo stavebního technika je bez 
předchozího písemného souhlasu objednatele je povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 
20 000Kč za každé porušení.

10) Smluvní pokuta je sjednána rovněž v části XVI. Provádění Díla, článek 8 odst. 2.

Článek 3: Smluvní pokuty za neodstranění reklamovaných vad v záruční lhůtě
1) Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu ve sjednaném termínu, je povinen zaplatit objednateli 

smluvní pokutu 1 000 Kč za každou reklamovanou vadu, u níž je v prodlení, a za každý den prodlení.

2) Označil-li objednatel oprávněně v reklamaci, že se jedná o vadu, která brání řádnému užívání Díla, případně
hrozí nebezpečí škody velkého rozsahu - havárie, je zhotovitel povinen zaplatit smluvní pokutu ve výší
5 000 Kč za každou reklamovanou vadu, u níž je zhotovitel v prodlení, a za každý den prodlení.

3) Pokud nebude možné reklamaci uplatnit stanoveným způsobem a /nebo nebude možné oznámení o 
reklamaci zhotoviteli doručit, je zhotovitel povinen zaplatit smluvní pokutu ve výši 5000Kč za každý den, kdy 
nebylo možno reklamaci uplatnit stanoveným způsobem.

4) Běh smluvní pokuty se staví nastoupením třetí osoby k odstranění vady nebo havárie, přičemž tato 
skutečnost nemůže být důvodem pro omezení práv objednatele ze záruky stanovených v části XIX 
Odpovědnost za vady Díla.

Článek 4: Způsob vyúčtování smluvních pokut
1) Smluvní pokutu vyúčtuje oprávněná strana straně povinné písemnou formou.

2) Ve vyúčtování musí být uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyúčtování smluvní pokuty opravňuje a
způsob výpočtu celkové výše smluvní pokuty.

Článek 5: Lhůta splatnosti smluvních pokut

Strana povinná je povinna uhradit vyúčtované smluvní pokuty nejpozději do 30 dnů od dne obdržení příslušného
vyúčtování.

Článek 6: Obecná ustanovení

Zaplacením jakékoli smluvní pokuty dle těchto smluvních podmínek není:

a) dotčen nárok oprávněné strany na náhradu škody způsobené mu porušením povinnosti povinné strany,
na niž se smluvní pokuta vztahuje a to ve výši přesahující smluvní pokutu.

b) dotčena povinnost povinné strany povinnost, s níž je v prodlení, splnit.

22



ČÁST XXV.

DŮVĚRNÉ INFORMACE A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

Článek 1: Důvěrné informace
1) Veškeré informace a dokumenty týkající se předmětu smlouvy o dílo, s nimiž bude zhotovitel přicházet 

v průběhu provádění Díla do styku, jsou považovány za důvěrné a nesmějí být sdělovány nikomu kromě 
objednatele a - podle dohody s ním -  dalším povolaným osobám, např. subdodavatelů. Tyto informace 
nebudou použity k jiným účelům než k provádění Díla podle smlouvy o dílo a projektové dokumentace.

2) Za důvěrné informace nebudou považovány informace, které:

a) jsou veřejně přístupné nebo známé v době jejich užití nebo zpřístupnění, pokud jejich veřejná 
přístupnost či známost nenastala v důsledku porušení zákonné (tj. uložené právními předpisy) či 
smluvní povinnosti, nebo

b) jsou poskytnuty smluvní straně třetí osobou nijak nezúčastněnou na zhotovení Díla, která má právo 
s takovou informací volně nakládat a poskytnout ji třetím osobám.

Článek 2: Duševní vlastnictví
Pokud zhotovitel při zhotovování Díla použije bez projednání s objednatelem výsledek činnosti chráněný právem 
průmyslového či jiného duševního vlastnictví a uplatní-li oprávněná osoba z tohoto titulu své nároky vůči 
objednateli, zhotovitel provede na své náklady vypořádání majetkových důsledků.

ČÁST XXVI.

ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY 

Článek 1: Základní ustanovení

Nastanou-li u některé ze stran skutečnosti bránící řádnému plnění smlouvy, je povinna to ihned bez zbytečného 
odkladu oznámit druhé straně a vyvolat jednání podle části XXVII. Řešení sporů.

Článek 2: Důvody odstoupení od smlouvy
1) Smluvní strany se dohodly, že od smlouvy lze odstoupit zejména v těchto případech :

a) prodlení objednatele s úhradou dlužné částky delší než 90 dnů,
b) neposkytnutí součinnosti k převzetí Staveniště,
c) nepředložení dokladů zhotovitelem o pojištění odpovědnosti za škodu objednateli ani v dodatečné

přiměřené lhůtě,
d) nepředložení záruční listiny (bankovní záruky) zhotovitelem objednateli podle části XIX Bankovní 

záruka, ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
e) nesplnění termínu předání staveniště objednatelem ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
f) pokud zhotovitel nezahájí práce na Díle ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
g) pokud zhotovitel ani v dodatečné přiměřené lhůtě neodstraní vady vzniklé vadným prováděním

nebo nepřestane Dílo provádět nevhodným způsobem, ačkoli byl na toto objednatelem upozorněn,
h) prodlení zhotovitele s dokončením Díla z důvodů nikoli na straně objednatele delší než 30 dnů,
i) zániku sdružení, pokud na straně zhotovitele bude sdružení,
j) pokud bylo rozhodnuto o úpadku zhotovitele nebo jakéhokoli člena sdružení nebo pokud bude 

insolvenční návrh zamítnut proto, že majetek nepostačuje k úhradě nákladů insolventního řízení, 
k) nezahájení stavebních prací zhotovitelem do 7 dnů od převzetí Staveniště,
I) přerušení prací zhotovitelem na dobu delší než 7 dnů, 
m) stanoví-li tak výslovně tato smlouva.

2) Od smlouvy lze odstoupit i v případě stanoví-li tak zákon nebo v případě porušení dalších nepodstatných 
smluvních povinností opakovaně, jestliže strana, která je v prodlení, nesplní svoji povinnost ani dodatečné 
lhůtě.

3) Kdekoli je ve smlouvě uvedena povinnost poskytnout dodatečnou lhůtu, platí, že tato dodatečná lhůta 
nebude delší než 15 dnů. Oprávněná strana může stanovit lhůtu delší, a to i na žádost druhé strany.

4) Za důvod odstoupení od smlouvy jsou považovány také okolnosti plynoucí z důsledků vyšší mocí.

Článek 3: Způsob odstoupení od smlouvy
1) Svoje odstoupení je povinna písemně oznámit druhé straně.

2) V oznámení odstoupení od smlouvy musí být uveden důvod, pro který strana od smlouvy odstupuje. Bez 
těchto náležitostí je odstoupení neplatné.

3) Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká dnem doručení oznámení o tom druhé smluvní straně.

23



Článek 4: Důsledky odstoupení od sm louvy
Odstoupí-li některá ze stran od smlouvy na základě ujednání ze smlouvy vyplývajících, pak povinnosti obou stran 
jsou následující:

a) zhotovitel vyzve objednatele nejpozději do 10 dnů od odstoupení od smlouvy k převzetí stavby;
b) zhotovitel zahájí neprodleně ukončovací práce, aby na majetku objednatele a třetích osob nevznikla

škoda;
c) objednatel je povinen do 3 pracovních dnů od obdržení vyzvání zahájit přebírání stavby a sepsat zápis o

předání a převzetí podepsaný oprávněnými zástupci obou stran;
d) zhotovitel odveze veškerý svůj nezabudovaný a objednatelem nezaplacený materiál a zařízení a vyklidí

staveniště a zařízení staveniště nejpozději do 15 dnů po předání a převzetí stavby;
e) objednatel ve lhůtě dohodnuté se zhotovitelem převezme zpět staveniště;
f) objednatel umožní přístup zhotoviteli na staveniště, aby mohl provést veškeré potřebné náležitosti

v souvislosti s ukončením stavby;
g) smluvní strany provedou vyčíslení finančního vypořádání. Finanční vypořádání zohlední i případné

neposkytnutí záruky za jakost;
h) objednatel uhradí finanční vypořádání.

Článek 5: Finanční vypořádání
1) V případě odstoupení zhotovitelem od smlouvy bude finanční vypořádání stanoveno následovně:

a) zhotovitel do 7 dnů od data odstoupení od smlouvy provede soupis všech provedených prací a 
dodávek a nezabudovaných výrobků dodaných na staveniště a určených pro zabudování do stavby 
oceněný dle způsobu, kterým byla stanovena cena Díla (dále jen „soupis prací");

b) při oceňování prací a dodávek zohlední zhotovitel neposkytnutí záruky za jakost či její omezení;
c) zhotovitel oceněný soupis prací předá objednateli k odsouhlasení;
d) objednatel se vyjádří písemně k soupisu prací nejpozději do 7 dnů;
e) připomínky objednatele budou vypořádány na společném jednání do 2 pracovních dnů od předání 

písemných připomínek, nedojde-li na jednání k dohodě, smluvní strany sjednají další termín jednání.

2) V případě odstoupení od smlouvy objednatelem pro porušení smlouvy zhotovitelem je zhotovitel povinen 
vypracovat soupis prací podle předchozího odstavce, objednatel současně stanoví prostřednictvím 
soudního znalce, jaký hospodářský přínos má plnění poskytnuté zhotovitelem pro objednatele. Finanční 
vypořádání v takovém případě bude podle rozhodnutí objednatele stanoveno ve výši soupisu prací, nebo ve 
výši hospodářského přínosu stanoveného soudním znalcem. Finanční vypořádání bude vyplaceno do 15 
dnů po stanovení jeho výše. V případě

3) Objednatel není povinen uhradit finanční vypořádání do vyklizení a předání staveniště, vyklizení a předání 
zařízení staveniště, předání stavby (Díla) a odstranění vad zjištěných při předání staveniště a/nebo zařízení 
staveniště a/nebo stavby.

4) Strana, která důvodné odstoupení od smlouvy zapříčinila je povinna uhradit druhé straně jednorázovou 
smluvní pokutu ve výši 1% z ceny Díla.

ČÁST XXVII.

ŘEŠENÍ SPORŮ

1) Veškeré spory budou smluvní strany řešit především společným jednáním s cílem dosáhnout smírného 
řešení.

2) Nebude-li možné spor vyřešit na úrovni kontaktních osob, bude spor eskalován na v případě objednatele 
úroveň vrchního ředitele a v případě zhotovitele na úroveň statutárního zástupce.

3) Pokud se smluvní strany nedohodnou na osobě rozhodce, bude spor předložen příslušnému soudu.

24



ČÁST XXVIII.

PŘÍLOHY KE SMLOUVĚ

1) Vyplněné Výkazy výměr: Všeobecné náklady stavby, stavební úprava stávající knihovny na výukové 
laboratoře, Odstranění stávajících objektů ve dvoře, Přístavba knihovny, Novostavba skladu chemikálií, 
úprava venkovních ploch (část. IV odst. 2 -  vymezení předmětu plnění)^

2) Položkové rozpočty profesí (jednotlivé částí projektu UT, ZT, E, VZT, M+R a G) (část IV odst. 2 - 
vymezení předmětu plnění)^

3) Seznam subdodavatelů (část VIII čl. 2)^
4) Pojistná smlouva (část XIV čl.2) -
5) Seznam osob odpovědných za provádění Díla (část XVI, článek 12, odst. 1)^
6) Finanční harmonogram
7) Obecný harmonogram

, 0 5 - 01- 2015
V Praze dne 1 7 - 12- 2014 V Brně d ne ......................................

objednatel

prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. 
děkan Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze

zhotovitel

Inj3- Tomáš Kubíček, místopředseda představenstva 
společnosti UNISTAV a.s.

UNIVERZITA KARLOVA v  Praze 
Přírodovědecká fakulta  

Aloertov 6. 128 -̂3 Praha 2 
IČO' 00 216208 ,  DIČ: C Z 00216208  

UK-1
I Hl 
' v r

i ■
' • D  v )  \ l C ť

3 V příloze 1 doplňte vyplněný výkaz výměr převzatý z projektové dokumentace
4 V příloze 2 doplňte položkové rozpočty převzaté z projektové dokumentace

5 V příloze 3 uveďte subdodavatele s uvedením činnosti a jejího rozsahu, kterou budou vykonávat, 
s uvedením kontaktních údajů a kontaktních osob

6 V příloze 4 doplňte pojistnou smlouvu nebo doklad o její existenci

7 V příloze 5 uveďte seznam osob odpovědných za provádění Díla, tyto osoby musejí být ve smluvním 
vztahu k zhotoviteli. Seznam musí být totožný se seznamem, kterým zhotovitel prokazuje technickou 
kvalifikaci a musí obsahovat i grafické znázornění organizace týmu.

25


